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Sposób wytwarzania mieszaninyy zawierajqcej fluorek wapnia,
stosowanej w żarówkach elektrycznych dla przeciwdziałania

powstawaniu ciemnego nalotu na wewnętrznej powierzchni bańki
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W żarówkach elektrycznych, zawierających
włókno wolframowe, występuje często podczas
pracy żarówkf zjawisko osiadania wolframu na
wewnętrznej powierzchni bańki, wskutek czego
część światła zostaje przez powstały nalot po¬
chłaniana. Przy wyrobie takich żarówek umiesz¬
cza się w nich zazwyczaj materiał chłonny, do
którego dodano czynnik, który po odparowania
na skutek ogrzewania się żarówki podczas pa¬
lenia i osadzeniu się na wewnętrznej powierzch¬
ni bańki lampy tworzy z nalotem wolframowym
przezroczystą powłokę, dzięki czemu zmniejsza
się pochłanianie światła.

Jeat rzeczą dobrze m znaną, że jako materiał,
przeszkadzający zaczernieniu bańki stosuje się
fluorek wapnia. Niestety jednak skuteczność je¬
go różni się bardzo znacznie w zależności od po¬
chodzenia minerału. Wiele gatunków fluorku wa¬
pnia pochodzenia mineralnego wykazuje szkodli
wą właściwość znacznego osłabiania włókna ża¬

rowego, o ile fluorek wapnia zostanie na włókno
nałożony i następnie wyparowany.

Syntetyczny fluorek wapnia wykazuje z regu¬
ły tę samą wadę pomimo tego, że z innych pun¬
któw widzenia, np. ze względu na jego czystość
chemiczną, zastosowanie jego byłoby bardzo ko¬
rzystne.

Wynalazek podaje sposób, za pomocą którego
syntetyczny fluorek wapnia albo też zawierający
fiuorek wapnia minerał o niezadowalających wła¬
ściwościach, może być przerobiony tak, że moż¬
na go zastosować jako materiał, przeszkadzają¬
cy zaczernieniu bańki żarówki.

Flurek wapnia jest zawsze związany z pe¬
wną ilością wody, która przy ogrzewaniu nie zo¬
staje odpaiowana, lecz powoduje hydrolizę soii
i wynikami tej hydrolizy są tlenek wapnia i
fluoiowodór, .który nagryza włókno żarowe.

Syntetyczny fluorek wapnia posiada poza tym
tę szkodliwą właściwość, że ze względu na spo-



SOD wytwarzania, posiada większą albo też czyw-
niejszą powierzchnię, pochłaniającą więcej wo¬
dy, niż ta. sama ilość mineralnego fluorku wap¬
nia.

Zgodnie z wynalazkiem- do fluorku wapnia
dodaje się niedużą ilość, najlepiej co najmniej
0,2°/0 trudno topliwego tlenku, np. dwutlenku
krzemu, berylu, glinu, tytanu, które łatwo łączą
się z fluorowodorem i tworzą stosunkowo niesz¬
kodliwy składnik, nie nagryzający włókjia. Moż¬
na to. osiągnąć przez zmielenie fluorku wapnii
ze sproszkowanymi tlenkami np- krzemu albo gli¬
nu (proszek alundowy) oraz następne wysuszenie
mieszaniny. Tak sporządzona mieszanina może
być dodana do materiału chłonnego.

Przed albo po dodaniu trudnotopliwych tlen¬
ków do fluorku wapnia, najlepiej spiekać fluorek
wapnia w celu spowodowania zestarzenia i
zmniejszenia czynnej powierzchni.

Poniżej podano .sposób przygotowania ma¬
teriału, zawierającego fluorek wapnia.

V

Syntetycznym fluorek wapnia spieka się w
temperaturze 1100°C przez jedną godzinę i pod¬
daje się działaniu kwasu chlorowodorowego w
celu usunięcia tlenku wapnia, utworzonego przez
hydrolizę podczas spiekania, po czym przemywa
się go destylowaną wodą aż do zupełnego uwol¬
nienia od kwasu. Spieczony materiał miele się
następnie przez trzy dni w stalowym młynku
kulowym wraz z drobno zmielonym kwarcem, do¬
danym w ilości 2<y0 na wagę. Zmieloną mieszani¬
nę rozdziela się przez płukanie Knajdrobniejsze
cząstki, które osiądą w ciągu 45 minut, gotuje
się ze stężonym kwasem solnym, do którego do¬
dano niedużą ilość kwasu azotowego w celu usu¬
nięcia zanieczyszczenia żelazem. Zawiesinę filtru¬
je się następnie i przemywa wodą destylowaną
aż, do zupełnego uwolnienia od kwasu. W ten
sposób uzyskaną miesizaninę fluorku wapnia i
kwarcu suszy się w temperaturze około 125°C,
kruszy się grudki i przepuszcza przez sito o 37
oczkach na cm2. Mieszanina zawiera około 3°/o

mechanicznie domieszanego tlenku krzemu, który
ma dążność do pozostawania w mieszaninie pod¬
czas przesiewania. Mieszaninę dodaje się nastę¬
pnie w zwykły sposób do materiału chłonnego.

Jeżeli fluorek wapnia nie jest syntetyczny,
lecz pochodzenia mineralnego, można go obra-
biać bez wstępnego oczyszczania i spiekania pod
założeniem, że czystość jego jest nie mniejsza
niż 98%. Mielenie i dalsza obróbka może być
przeprowadzona jak wyżej opisano.

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób wytwarzania mieszaniny, zawierającej

fluorek wapnia, stosowanej w żarówkach ele¬
ktrycznych dla przeciwdziałania powstawania
ciemnego nalotu wolframowego na wewnętrz¬
nej powierzchni bańki, znamienny tym, że do
fluorku wapnia dodaje się nieduże ilości trud¬
no topliwego tlenku, np. krzemu, glinu, bery¬
lu albo tytanu, który łatwo łączy się z fluoro¬
wodorem tworząc związek, który nie nagryza
włókna żarowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
trudno topliwego tlenku dodaje się nie mniej
niż 0,2o/0.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
tlenku krzemu dodaje się 3°/<>.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamienny tym,
że fluorek wapnia poddaje się spiekaniu przed
albo pó dodaniu trudno topliwego tlenku.

6. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
spieczony fluorek wapnia poddaje się dzia¬
łaniu stężonego kwasu solnego, po czym prze¬
mywa wodą destylowaną.

6. Sposób według zastrz. 5, w którym fluorek
wapnia jest mielony w stalowym młynku ku¬
lowym, znamienny ty*n, że do kwasu solnego
dodaje się nieduże ilości kwasu azotowego.
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